
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario
Nr. Generale 138 del 01/03/2024

Proposta Nr. 157 

Oggetto: SERVIZIO DI BACKUP DISASTER RECOVERY IN LOCALE E IN CLOUD PER
IL DATA CENTER DELL’ENTE , ANNO 2024 , CIG B07B57D49A.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

o che l’Amministrazione comunale deve usufruire di un servizio di backup e disaster recovery del
data-center comunale al fine di porre in sicurezza i dati del Comune permettendone il recupero
e  la  disponibilità  in  caso  di  problemi  tecnici,  errori  umani,  atti  vandalici,  eventi  naturali
disastrosi. Il servizio deve basarsi sulla combinazione di un “Local Backup” e di un “Cloud
Disaster”;.

o che  il  servizio  deve  includere  la  completa  gestione  del  sistema  informatico  di  backup  e
ripristino  dei  dati,  che  dìa  garanzia  di  continuità,  con  attività  proattive,  di  controllo,
manutenzione,  test  pianificati  e  verifica  da  parte  dell’affidatario  sul  servizio  giornaliero  di
backup e sugli apparati utilizzati per la memorizzazione sia localmente che in cloud;

o che  il  servizio  con  le  suddette  caratteristiche  non  rientra  tra  quelli  offerti  nell’ambito  del
Contratto Quadro Consip SPC;

o che il servizio affidato alla ditta Boxxapps s.r.l. è scaduto e pertanto è necessario procedere al
rinnovo per garantire la sicurezza dei dati del Comune;

o che il data-center comunale è in fase di restyling generale a seguito della obsolescenza delle
apparecchiature che hanno raggiunto l’End Of Life dichiarata dalla ditta costruttrice HP e che
nelle more di detto restyling è necessario procedere con il rinnovo del servizio attuale scaduto
con la ditta Boxxapps srl al fine di garantire la sicurezza del patrimonio informativo dell’ente;

Dato atto che Consip S.p.A. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei servizio
di cui sopra, ma che il medesimo servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto
messi  a  disposizione  da  CONSIP  s.p.a.  e  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione, i seguenti riferimenti normativi:

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;
b) l’articolo 26 della legge 488/1999;

Pagina 1 di 4



c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;
e) il D.LGS. 36/2023.

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma
2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto di procedere con affidamento diretto, all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023,
tramite trattativa diretta in MEPA con la ditta BOXXAPPS s.r.l., - C.F./P.IVA 04155080270A, che,
contattata per le vie brevi, si è resa disponibile ad effettuare il servizio;

Dato atto:

- che in data 21.02.2024 è stata avviata sul portale www.acquistiinrete.it una Trattativa Diretta
(n. Rdo 4081547) denominata “Servizio di Backup Disaster Recovery in Locale e in Cloud per
il  Data Center dell’Ente ,  Anno 2024.” con l’operatore economico BOXXAPPS s.r.l.,  sede
legale in viale della Stazione 2 - 30020 Marcon (Ve) - C.F./P.IVA 04155080270; 

- che in  data  23.02.2024 è stata  presentata  l’offerta  da parte  dell’operatore economico sopra
indicato, all’interno della procedura in MEPA sopra richiamata, nella quale è stato stabilito di
poter  effettuare  il  servizio  richiesto,  da  espletarsi  nell’anno  2024,  al  costo  totale  di  euro
9.990,00 + Iva;

Ritenuto che l’offerta pervenuta sia corrispondente alla richiesta di offerta per quanto riguarda il
servizio richiesto, sia congrua dal punto di vista economico e che la ditta sia in possesso di adeguata
professionalità per l’espletamento del servizio in oggetto;

Dato atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre secondo
quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e che:
- con l’esecuzione del contratto si intende rinnovare per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024, il
servizio di Backup/Disaster recovery sino a 6 TB per la messa in sicurezza dei dati del Comune;
- il  contratto ha per oggetto l’implementazione di un sistema di backup/disaster recovery sia in
locale che in cloud con la fornitura di una serie di servizi che prevedono il monitoraggio quotidiano
delle procedure di backup e l’intervento a fronte di eventuali problemi rilevati; 
- le clausole ritenute essenziali sono rinvenibili nei documenti di richiesta di offerta e di offerta
conservati agli atti e inseriti nella procedura attivata in MEPA n. Rdo 4081547;
- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma
1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;
- la stipula del contratto avviene in forma elettronica, tramite portale MEPA;

Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti agli articoli 94 e seguenti del D. Lgs.
36/2023 presentata dalla ditta all’interno della procedura MEPA e conservata agli atti;

Dato  atto di  aver  verificato,  ad  oggi,  la  regolarità  del  Durc  in  corso  di  validità  della  Ditta
BOXXAPPS S.R.L.  (Numero Protocollo  INAIL_42314910 Data  richiesta  02/02/2024  Scadenza
validità 01/06/2024), l’assenza di annotazioni riservate presso il Casellario Anac, i certificati penali
del casellario giudiziale, il certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

Visto il numero di CIG B07B57D49A assegnato dall’ANAC al presente affidamento;

Vista la dichiarazione presentata nella procedura in MEPA con cui l’operatore economico si assume
gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 7 del D.P.R. n.
62  /2013,  relativamente  alla  procedura  de  quo,  non  sussiste  alcuna  situazione  apparente  e/o
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;

Pagina 2 di 4



Richiamati:
il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, dichiarata
immediatamente eseguibile;
il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  123  in  data
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;
il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 del
09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile;
 il  P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024,
dichiarata immediatamente eseguibile,

Visto il  decreto del  Sindaco prot.  com. n.  60127 del  29/12/2023 con il  quale  viene affidata  al
sottoscritto la dirigenza del Settore 1 Economico Finanziario;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) di approvare le risultanze della Rdo “Trattativa Diretta” n. 4081547 in MePA;

3) di affidare alla ditta BOXXAPPS s.r.l., sede legale in viale della Stazione 2 - 30020 Marcon
(Ve) - C.F./P.IVA 04155080270, il servizio di backup e disaster recovery in locale e in cloud
per il data center dell’ente, anno 2024, al costo complessivo di Euro 9.990,00 esclusa Iva;

4) di impegnare la spesa di Euro 12.187,80 compresa Iva al cap. 22001 del bilancio 2024-2026
“SERVIZI  INFORMATICI  -  SISTEMA  INFORMATIVO   (FINANZIATO  Q.P.  CON
PROVENTI  C.D.S.  ARTT.  142  E   208  D.LGS.  285/1992)”,  cod.  bil.  1.08.1.0103 con
imputazione all’esercizio finanziario 2024;

5) di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA;

6) di dare atto che la ditta richiede il pagamento anticipato, che verrà disposto con separato atto
di liquidazione al ricevimento della fattura elettronica.

Data della proposta:  20/02/2024

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Fabio Corletto

Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario
(Firmato digitalmente)

Pagina 3 di 4



SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 01/03/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.25 del 01/03/2024

01/03/2024Data: Importo: 12.187,80

Oggetto: SERVIZIO DI BACKUP DISASTER RECOVERY IN LOCALE E IN CLOUD PER IL DATA CENTER DELL’ENTE , ANNO 2024-
Mepa-CIG B07B57D49A-pagamento anticipato-€9.990,00+iva22% (€ 2.187,80)

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 219.500,00
44.001,76
12.187,80
56.189,56

163.310,44Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 176.000,00

38.026,02

12.187,80

50.213,82

Disponibilità residua: 125.786,18

Capitolo: 22001

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO  (FINANZIATO
Q.P. CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2024 814/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 814/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 814/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015655 - BOXXAPPS S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.006 - Servizi di sicurezza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 01/03/2024

B07B57D49AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza


